RESOLUÇÃO Nº 38, DE 07 DE JUNHO DE 2004.

Institui sistema e estrutura básica do Controle Interno da Câmara Municipal.

A Câmara Municipal de Areado aprovou e eu, em seu nome promulgo a seguinte Resolução:

          Art. 1º. Fica instituído o Sistema de Controle Interno da Câmara Municipal, que terá suas atribuições e funções definidas nesta Resolução.

                       Art. 2º. A atuação do Controle Interno será de forma constante e permanente, obedecidas as disposições do art. 74 da Constituição Federal, da Lei Complementar nº 101/2000, da Lei 4.320/64, das instruções expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e das normas editadas pela Controladoria Geral do Município.

Art. 3º. A estrutura básica do Sistema do Controle Interno, instituído por esta Resolução é constituída por servidor efetivo nomeado pelo Presidente da Câmara e pelo Secretário Geral do Legislativo.

Art. 4º. Os atos e decisões do Controle Interno serão escritos e assinados pelos seus membros.

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
          Câmara Municipal de Areado, em 07 de junho de 2004.

Luiz Carlos da Silva                                                                  Adilson Prado do Rosário

       Presidente                                                                                        Secretário

PAGE